Iste per inuidiam fuit accusatus quod reuellabat omnia Ecclesie, et quod erat ille qui fecerat Henricum regem Alamanie fillium summum esosum ipsi patri [mori] (qui nunquam fuit culpabilis). Et alius dicebat: “Ipse iam est ditior te!”. Imperator, creditus, abstulit sibi uisum³¹⁶.

Ritorna qui, come si vede, l'accusa mossa al cancelliere di essere il responsabile dell'uccisione di Arrigo Sciancato, figlio dell'imperatore – o quanto meno di averne accelerata la morte (di Arrigo si negherebbe per altro la colpevolezza, affermata invece nelle *recollectae* bolognesi: è più probabile, quindi, che la relativa «qui nunquam fuit culpabilis» vada riferita a Piero, e non al figlio di Federico). Altrove Benvenuto, riprendendo con qualche modifica la *Cronica* di Giovanni Villani (VII 22³¹⁷) e intrecciandola con il *De casibus* boccacciano (IX 16), racconta in modo più dettagliato la tragica fine del *rex Alamanie* (1.sm.23; ma si veda anche 2.sm.5): sia nella fonte cronachistica che nei diversi luoghi del *Comentum* menzionati non viene proposta nessuna connessione tra la condanna di Arrigo e l'operato di Pier delle Vigne – si è visto, per altro, che tra le modalità dei due suicidi (se, nel caso di Arrigo, si è trattato effettivamente di suicidio³¹⁸) è possibile individuare non poche affinità.

Anche nel commento definitivo a *If*, XIII 58-61, qui preso in esame, tra le varie accuse rivolte a Piero dai perfidi cortigiani non compare alcun riferimento alla morte del figlio

³¹⁵ *Recollectae bolognesi*, I, p. 189.

³¹⁶ Nella seconda accusa mossa a Pier delle Vigne («et quod erat ille qui fecerat...»), manca il verbo retto da «fecerat»: emendo con «mori», prelevando la voce verbale dal passo corrispondente delle *recollectae* bolognesi. Utilizzo la stessa modalità di intervento teorizzata anche da Paolo Pasquino – si veda Pasquino 2006. Non mi convince la trascrizione di Bianchini 2000, p. 84: «...fuit accusatus quod reuellabat omnia cite...»; anche grazie al confronto con le *recollectae* bolognesi, mi pare più probabile lo scoglimento dell'abbreviazione *ecc^e* con «Ecclesie».

³¹⁷ Si tratta per altro dello stesso capitolo in cui il cronista racconta la morte del «buono dittatore» Pier delle Vigne.

³¹⁸ Cfr. 2.sm.5 (*Comentum*, III, p. 111): «Henricus primogenitus Federici factus hostis patri, in illius carcere obiit vel se occidit». Per la discussione su questo punto si vedano, oltre a Murray 1998 pp. 50-3, 1.sm.23 e 2.sm.68.

dell'imperatore (né si farà cenno a queste voci nel successivo racconto della morte di Arrigo, allegato al commento ai vv. 76-8 del canto: si veda 1.sm.23).

1.sm.22. Ancora su Federico II

If, XIII 75; Comentum, I, pp. 442-3

Et dicit: *che fu d'onor sì degno*; sed contra, Federicus, ut dictum est capitulo X, fuit haereticus, epicureus, excommunicatus; quomodo ergo fuit dignus honore, cum honor exhibeatur in testimonium virtutis? Dico breviter, quod Federicus, sicut et omnis dominus, est dignus honore, non ratione virtutis, sed ratione dignitatis, quia dominus repraesentat personam totius multitudinis, et honor exhibitus sibi redundat in honorem communitatis; ideo bene dicit Apostolus: servi subditi estote dominis etiamsi discoli. Federicus autem fuit summe gloriosus inter principes modernos; nam a Carolo Magno citra non fuit alius imperator romanorum magnificentior, aut potentior eo. Fuit enim imperator romanorum, rex Alamanniae, rex Siciliae, et Apuliae, rex Hierusalem, dux Suaviae, magnamque partem Syriae tenuit. Fuit multum formidatus a christianis et saracenis mari et terra: habuit inclytam prolem, scilicet Henricum primogenitum, qui fuit claudus corpore, sed integer mente: habuit Conradum pulcherrimum; habuit Manfredum liberalissimum, et Entium strenuissimum: multa et magna castella fecit praecipue in Apulia. Fuit Federicus statura communis, facie laetus, colore subrufus, habens membra quadra; naturaliter prudens; satis literatus, universalis in omnibus rebus. Erat enim peritus artifex fere omnium artium mechanicarum, quibus animum intenderat; multarum linguarum doctus; scivit enim multa idiomata, scilicet latinum, teutonicum, gallicum, graecum, saracenicum; strenuus in armis; satis liberalis; rigidus punitor; delectabatur valde aucupio falconum, sed multo magis amplexibus mulierum; habebat enim semper gregem pulcherrimarum; et ut breviter dicam totus terrenus, magis cupidus regni mundani, quam coelestis; qui imperavit annis XXX, et vixit LVII.

Pasquale Barbano, nel suo studio già citato³¹⁹, non si sofferma a esaminare le glosse storiche del commento di Benvenuto al canto XIII dell'*Inferno*: non segnala, dunque, che la descrizione di Federico II allegata dall'imolese all'analisi de v. 75 («al mio signor, che fu d'onor sì degno») non è tratta dal solito Villani, ma riprende quasi alla lettera il *Compendium* di Riccobaldo da Ferrara (XII 9) – l'altra grande fonte storica del *Comentum*³²⁰ – scambiandone solo l'ordine di esposizione:

Fuit autem Fridericus imperator quasi iusta statura, membris quadratis, surrufus, leta facie, super homines prudens, satis litteratus, linguarum doctus. Omnium arcium mechanicarum quibus animus advertabat artifex peritus; aucupio falconum maxime oblectabatur; dignis satis liberalis; non profusus in dando; opibus exuberavit; nam preter imperii iura rex erat Siciliae per genus maternum, rex Hierusalem per coniugem, rex Alamanie per electionem, dux Suaviae pro avorum iure. Mulierum amplexum amator nimius, nam venustarum feminarum gregem servabat. Modice clemencie in parcendo; beneficus in familiares dilectos quos

³¹⁹ Cfr. Barbano 1909.

³²⁰ Completamente rimossa da Barbano, che non la nomina mai.

plurimum sibi sensit infideles; in prole inclitus, nam inter ceteros Conradus alter Absolon fuisse dicitur, Hentius in armiis strenuus, nobilis indolis, quem et omnes adversarii laudabilem virum tenstantur, Manfredus qui regnans cunctos summa liberalitate respexit, qui Tito imperatori ingenio et liberali animo, cunctis benefico iure videatur posse conferri³²¹.

Come si è accennato *ad locum* (1.sm.4), la grande conoscenza delle lingue è una virtù comune anche al Saladino; l'imolese amplia qui la pagina di Riccobaldo, specificando tutti gli idiomi di cui Federico era «doctus» (e ricavandone l'elenco, plausibilmente, dal riepilogo dei luoghi d'Europa in cui si muoveva la sua corte; per ciò che concerne la conoscenza della lingua saracena, si veda invece 1.sm.15). Per il resto, la sequenza sulle doti dell'imperatore risulta sostanzialmente inalterata – si segnala solo l'aggiunta del «rigidus punitor» (dettaglio che, nelle chiose al XIII dell'*Inferno*, non si poteva evidentemente tralasciare³²²). Vengono invece rimossi i due *exempla* di Riccobaldo: quello di Absalom, accostato al figlio Corrado³²³; e quello di Tito, a cui è paragonato Manfredi.

1.sm.23. Federico II e la morte del figlio Arrigo

***If*, XIII 76-8; *Comentum*, I, pp. 443-4**

Et hic nota, lector, quod autor bene servavit promissum Petro, quia bene resuscitavit bonam famam mortuam, purgata infamia; quia donec liber iste vivet, semper dicitur, quod Petrus iste fuerit iniuste infamatus, et iniuste punitus. Et crede, quod autor non fecit hoc contra conscientiam; quia ultra famam et scripturam aliquorum, habebat coniecturam verisimilem. Nam Federicus II filium suum primogenitum similiter innocentem, et falso crimine prodicionis infamatum, fecit mori in carcere suo. Unde debes scire, quod Henricus primogenitus Federici, operante patre, electus rex romanorum, ex conscientia coepit cum humilitate et reverentia rogare patrem, ut cessaret a perturbatione ecclesiae, quae ipsum pupillum educaverat, et promoverat ad culmen tanti imperiatus. Et cum precibus nihil proficeret, coepit etiam juste increpare, ut eum ab obstinata pertinacia revocaret. Federicus autem accensus indignatione et ira, coepit suspicari, ne filius faceret coniurationem cum ecclesia contra se; et imposuit sibi falso, quod Henricus voluerat sibi subripere regnum Siciliae, dum ipse ire vellet ultra mare in Syriam. Et breviter, ipsum captum tradidit carceri, cum duobus filiis, ubi inter catenas et multa incommoda mortuus est. Alii tamen scribunt, quod Federicus tandem poenitentia ductus misit pro filio, ut conciliaret ipsum sibi; sed Henricus, dum duceretur in via, timens, ne pater crudelius tractaret eum, cuius crudelitatem iam satis fuerat expertus, praecipitavit se simul cum equo de quodam ponte, sive saxo, et sic infeliciter expiravit. Quod si verum est patet, quod Henricus est simul cum Petro de